387; Kırca, Celal, *Kur'ân-ı Kerîm'de Fen Bilimleri*, Marifet Yay., İstanbul 1994 s. 50; Ayrıca ilmi tefsir örnekleri için bk. Harpütî, s. 389 vd.

çabası da kendini göstermeye başlamıştır.

Bilimsel tefsir anlayışını ilk sistemleştiren ve eserlerinde bu konuya geniş bir şekilde yer ayıran İslâm düşünürü Gazâlî (v. 505/1111) olmuştur⁵. O, *İhyau Ulumi'd-Din* adlı başyapıtında ve özellikle de bundan sonra yazdığı Cevâhiru'l-Kur'ân adlı eserinde konuyla ilgili geniş bir malumat sunmuştur.

Gazâlî, bazı ilim adamlarının herbir âyetin altmışbin mânası olduğunu, diğer bazılarının ise, Kur'an'ın yetmişyedibinikiyüz anlamı olduğunu düşündüklerini ifade eder. Devamla Gazâlî, Kur'an'ın tüm ilimleri içerdiğini, insanın anlamakta güçlük çekip ihtilafa düştüğü tüm konuların çözümlenmesine yardımcı olacak delil ve işaretlerin onda bulunduğunu ve ancak bunları kavrayış sahibi/uzman kişilerin anlayabileceğini⁶ belirtir. Kısacası Gazâlî, Kur'an'ın tüm ilimleri içerdiğini ve bu ilimlerin Kur'an'dan çıkarılabileceğini⁷ düşünmektedir.

Bilimsel tefsire yer veren önemli bir İslâm filozofu ve düşünürü de İbn Rüşd'dür (v. 595/1198). İbn Rüşd, İslâm dininin varlıkları akıl yoluyla tetkik edip algılayarak bilgi sahibi olmaya davet ettiğini ve teşvikte bulunduğunu ifade ederek,⁸ Kur'an'a bakıldığında bu çağrının rahatlıkla görülebileceğini belirtir. Ona göre sözgelimi; “Göklerin, yerin melekutuna ve Allah'ın yarattığı şeylere...

Bu ifadelerle İbn Rüşd, dünyanın hareket halinde olmadığını Kur’an âyetlerine dayanarak ispatlamaya çalışmakta ve bunun böyle oluşunun ilahi hikmetlerine değinmektedir.

İbn Rüşd’ten önce yaşamış olan ve kelâm ilmi alanında İslâm tarihinin en önemli simalarından biri olan Abdülkâhîr Bağdâdî, (429/1037) temel eserlerinden biri olan “el-Fark beyne’l-Fırak” adlı kitabının son kısmında, ehl-i sünnetin üzerinde icma etmiş olduğu, başka bir ifadeyle üzerinde tartışmasız bir konsensüs bulunan onbeş madde sayar. Onbeş maddenin ikincisinde, ehl-i sünnetin ‘dünyanın dönmediği’ konusunda icma halinde olduğunu belirtir.

bütün olarak ehl-i sünnetin görüşü şeklinde takdim etmesi ve ehl-i sünnetin bunun üzerinde icma etmiş olduğunu belirtmesidir.

Verdiğimiz örnek ve açıklamalardan da anlaşılacağı üzere Kur'an âyetlerini bilimin verileriyle açıklama girişimi eskilere dayanmakla birlikte, bir tefsir kitabında yer alması ilk olarak Fahreddin Râzî'ye (v. 606/1209)¹⁴ tekabül etmektedir. O da İbn Rüşd'e paralel bir tarzda Kur'an'ın pozitif ilimleri teşvik ettiğine özellikle vurguda bulunmuş ve tefsirinde bilimin sunduğu veriler ışığında çeşitli âyetleri yorumlama yoluna gitmiştir.

Râzî, kozmolojik konulara tefsirinde yer vermiştir.

merkezli görüşü esas alınmış ve bu çerçevede Kur'an âyetleri yorumlanarak, Kur'an'ın da dünyanın dönmediği bilimsel hakikatine işaret ettiği ve bu anlamda bilimle

¹⁴ Kırca, *Kur'an-ı Kerim'de Fen Bilimleri*, s. 61; Akdemir, s. XII.

¹⁵ Râzî, Fahrüddin, *Mefatihü'l-Ğayb*, Matbaatü'l-Behiyye, Mısır 1357/1938, 2/102; Harpûtî, s. 389.

¹⁶ bk. Râzî, 2/102.

¹⁷ Râzî, 2/103.

örtüştüğü vurgulanmak istenmiştir. Böyle bir yaklaşımda ise, tarihsel bilimsel verilerin esas alınıp, Kur'an'ın ise tabii konuma indirildiği açıktır.

Râzî'den sonra verilebilecek çarpıcı bir örnek ise Süyûtî'nin (v. 911/1505) *el-İtkân fi Ulûmi'l-Kur'ân* adlı eserinde görüşlerine yer verdiği Endülüslü İslâm âlimi Ebû'l-Fazl el-Mürsî'dir (v. 655/1257). Mürsî, Kur'an'ın öncekilerin ve sonrakilerin ilimlerini ihtiva ettiğini belirterek, pratikte de Kur'an'dan çıkarılabilecek ilimleri, başka bir ifadeyle âyetlerin işaret ettiği ilimleri geniş bir şekilde açıklar. Ona göre Kur'an; tıp, cedel, astronomi, hendese, cebir vb. ilimleri içerir.

Mürsî, bu ve benzeri örnekleri sıraladıktan sonra, evrende olmuş ve olacak tüm şeylerin; *"Biz kitapta hiçbir şeyi eksik bırakmadık."* (En`âm, 6/38) âyetinin kapsamı dahilinde bulunduğunu ifade ederek,²¹ tüm ilimlerin Kur'an'dan

¹⁸ Süyûtî, Celâlüddîn Abdurrahman, *el-İtkân fi Ulûmi'l-Kur'ân*, Daru İhyai'l-Ulum, Beyrut 1412/1992, 2/354.

¹⁹ Ayrıca bk. Neml, 27/44.

²⁰ Süyûtî, 2/354.

²¹ Süyûtî, 2/355.

çıkarılabileceğini göstermeye çalışmıştır.

Verilen örneklerden de anlaşılacağı üzere Mursi ifadeleri bağlamlarından koparmakta, başka bir ifadeyle bağlamı içerisinde değerlendirildiğinde çıkarılması âdetâ imkan dışı görünen anlamlar yükleyerek Kur'an yorumunda zorlamalı bir yola girdiğini göstermektedir.

Verilebilecek bir başka çarpıcı örnek de Celâleyn adlı tefsirin Celâlüddin el-Mahallî'ye (v. 864/1459) ait olan kısmında geçen; “*Yeryüzünün nasıl yayıldığına bir bakmazlar mı?*” (Gâşiye, 88/20) âyeti ile ilgilidir. Mahallî âyette geçen ‘s-t-h (yayma)’ ifadesinden, dünyanın astronomi ilmi ile ilgilenenlerin iddia ettikleri gibi yuvarlak olmadığını, satıh halinde düz olduğunun açıkça anlaşılabilceğini ifade eder²².

Süyûtî de *el-İtkân* adlı eserinde Kur'an ilimlerini sıralarken bunlardan altmışbeşincisini ‘Kur'an'dan çıkarılan ilimler’e ayırır. Bu kısımda Süyûtî başta sıraladığımız âyetleri ve hadîsten çeşitli rivâyetleri zikrederek, Kur'an'ın tüm ilimleri içerdiğini belirtir²³.

Kur'an'ın her şeyi içerdiği ve bilimsel veriler ışığında yorumlanabileceği düşüncesine sistemli ilk eleştiri Endülüslü ilim adamı Şâtıbî (v. 790/1388)'den gelmiştir. Şâtıbî, temelde Kur'an'ın ilk dönem araplarının anladığı şekilde anlaşılması gerektiğini ve asıl olanın da onların şekillendirdiği yapı olduğunu belirtir. Ona göre şeriat, indığı topluma, onların diliyle ve anlayabileceği üslupla indirilmiştir.

Bu eserlerde Kur'an'da bulunan evrenle ilgili âyetler yeniden ele alınmış ve bilimsel veriler ışığında³⁶ yorumlanmaya çalışılmıştır.

Bu çerçevede Batı bilimlerini Kur'an âyetleriyle birlikte ele alıp bilimsel yorumlamaya modern dönemde ilk yer verenlerden biri, Muhammed b. Ahmed el-İskenderânî adlı bir tıp doktoru olmuştur (1306/1888). Onun *Keşfü'l-Esrâri'n-Nârâniyye* adlı eserinde gök cisimleri, yer cisimleri, hayvanlar, bitkiler gibi konulara geniş bir yer ayrılmıştır. İskenderani, Kur'an'da zikredilen bu tür kevnî âyetleri modern bilimin sunduğu veriler ışığında kapsamlı bir tarzda üç cilt halinde³⁷ yorumlamayı denemiştir. İskenderani'nin benzer konuları işlediği bir diğer eseri ise *Tibyânü'l-Esrâri'r-Rabbâniyye fi'n-Nebâtât ve'l-Meâdin* adlı eseridir. İskenderânî, *Tibyân* adlı esere ait bölümlerin üst kısmına geçtiği; "Allah herhangi bir şey hakkında Kur'an bilgisini insanlara açıklamayı ihmal etmiş olabilir mi?" ifadesiyle soru sorar ve devamında bazı bilimsel icat ve keşiflere yer verir, bunların âyetlerle bağlantısını kurmaya çalışır³⁸.

İskenderani'den sonra bu alanda eser yazan ilim adamı Abdurrahman el-Kevâkibî (1320/1902) olmuştur. Kevâkibî, tabiat ilimlerine eğitimi boyunca ilgi duymuş ve bu konulara eğilmiştir. O, yazdığı *Tabâiu'l-İstibâd ve Mesâdiru'l-İsti'bâd* adlı eserinde İskenderani'nin çizgisini devam ettirmiş ve bilimsel yorumlamaya geniş yer ayırmıştır³⁹. Kevakibi, daha önceden çeşitli gazete-

³⁵ Adıvar, A. Adnan, *Tarih Boyunca İlim ve Din*, Remzi Kitabevi, İstanbul 1987, s. 345; Kırca, *Kur'ân-ı Kerîm'de Fen Bilimleri*, s. 79-80.

³⁶ Kırca, *a.g.e.*, s. 77.

³⁷ Serkis, Yûsuf İlyas, *Mu'cemu'l-Matbuati'l-Arabîyye ve'l-Muarrebe*, Matbaatu Serkis, Mısır 1346/1928, 1/438; el-Hûlî, Emîn, *Kur'an Tefsirinde Yeni Bir Metod*, çev. Mevlüt Güngör, Kur'an Kitaplığı Yay., İstanbul 1995, s. 44.

³⁸ Serkis, 1/438.

³⁹ Serkis, 2/1074-1075; Akdemir, s. XIII.

lerde yayınlanmış makalelerini topladığı bu eserinde Kur'an'ı; 'ilimlerin güneşi ve hikmetlerin hazinesi' olarak niteler.

Cevherî, bu bağlamda Kur'an'da müsbet ilimlerle ilgili âyet sayısının yediyüzelliği aştığına değinerek, bu sayının Kur'an'ın müsbet bilimlere

⁴⁰ el-Hûlî, s. 44; Zehebî, 2/545-546.

⁴¹ bk. Gazi Ahmed Muhtar, *Serâiru'l-Kur'ân*, Evkaf-ı İslâmiye Matbaası, İstanbul 1336/1917; Ayrıca bk. Hanefî Ahmed, *et-Tefsîru'l-İlmi li'l-Ayati'l-Kevniyye fi'l-Kur'ân*, Dâru'l-Maârif, Mısır, ts., s. 7.

⁴² bk. Gazi Ahmed Muhtar, ek kısmı.

⁴³ Şerîf, İbrahim Muhammed, *İtticahatu't-Teccid fi Tefsîri'l-Kur'âni'l-Kerîm fi Mısır*, Daru't-Türâs, Kahire 1402/1982, s. 660, 701, 703, 705, 711.

verdiği değerin anlaşılması konusunda büyük bir öneme sahip olduğunu belirtir. Ayrıca o, geleneği de sorgulayarak geçmişteki müfessirlerin ilmi tefsire yer vermediklerini, Kur'an'ın özünü araştırmak yerine kabuğu diye nitelendirilebilecek konularla uğraştıklarını, Kur'an ifadelerini tahlille meşgul olduklarını belirterek onları eleştirir⁴⁴.

Cevherî'nin olağan tefsir sürecinden bir ayrılış olarak da değerlendirilebilecek olan tefsirinde; şekil, fotoğraf ve tablolara çokça rastlamak mümkündür. Şekil ve muhteva itibarıyla de âdetâ bir ansiklopediyi andırmaktadır.

⁴⁴ Cevherî, Tantâvî, *el-Cevâhir fi Tefsîri'l-Kur'âni'l-Kerîm*, Matbaatu Mustafa el-Babi el-Halebî ve Evladuhu, Mısır 1350/1931, 1/7; 2/203.

⁴⁵ Fıkhi âyetlerin oranı ile ilgili bk. Hallâf, Abdülvehhâb, *İlmu Usûli'l-Fıkıh*, Kuveyt 1968, s. 32-33.

⁴⁶ Cevherî, 1/3, 7, 25/55; Şerîf, s. 661. (Müellif aynı şekilde kelâm ilmine de değinecek, kelâm ilminin geçmişte yaşamış inatçı bir topluluk sebebiyle ortaya çıktığını, şu anda o insanların ölü olduğunu, dolayısıyla pratikte bir faydasının olmadığını belirtir.

- Bulaç, Ali, *İslâm Düşüncesinde Din-Felsefe/Vahiy-Akıl İlişkisi*, Beyan Yay., İstanbul 1994.
- Capra, Fritjof, *Batı Düşüncesinde Dönüm Noktası*, İnsan Yay., İstanbul 1992.
- Cevherî, Tantâvî, *el-Cevâhir fi Tefsiri'l-Kur'âni'l-Kerîm*, Matbaatu Mustafa el-Babi el-Halebî ve Evladuhu, Mısır 1350/1931.
- Ebü Zeyd, Nasr Hâmid, "Tarihte ve Günümüzde Kur'an Te'vili Sorunsalı", çev. Ömer Özsoy, *İslâmi Araştırmalar*, 1996/1-4.
- Felicion, Challeye, *Dinler Tarihi*, çev. Samih Tiryakioğlu, ts.,ys.
- Garaudy, R., *20. Yüzyıl Biyografisi*, çev. Ahmet Zeki Ünal, Ankara 1989.
- Gazâlî, Ebü Hamid Muhammed b. Muhammed, *İhyau Ulumi'd-Din*, el-Mektebetü't-Ticariyyeti'l-Kubra, Beyrut, ts.
- Gazi Ahmed Muhtar, *Serâiru'l-Kur'an*, Evkaf-ı İslâmiye Matbaası, İstanbul 1336/1917.
- Giddens, Anthony, *Modernliğin Sonuçları*, çev. Ersin Kuşdil, Ayrıntı Yay., İstanbul 1994.
- Hallâf, Abdülvehhâb, *İlmu Usûli'l-Fıkıh*, Kuveyt 1968.
- Hanefî Ahmed, *et-Tefsîru'l-İlmî li'l-Âyâti'l-Kevniyye fi'l-Kur'an*, Dâru'l-Maârif, Mısır, ts.
- Hanefî, Hasan, "Konulu Kur'an Tefsiri Metodu", çev.

- Şarkâvî, İffet Muhammed, *el-Fikru'd-Dinî fi Muvaceheti'l-Asr*, Dâru'l-Avde, Beyrut 1979.
- Şatıbî, Ebû İshak İbrahim b. Musa, *el-Muvafakat fi Usûli'l-Ahkâm*, Mektebetü Muhammed Ali Sabih ve Evladuhu, Mısır 1969.
- Şerif, İbrahim Muhammed, *İtticahatu't-Teccid fi Tefsîri'l-Kur'âni'l-Kerîm fi Mısır*, Daru't-Türâs, Kahire 1402/1982.
- Turner, Bryan S., *Max Weber ve İslâm*, çev. Yasin Aktay, Ankara 1991.
- Zehebî, Muhammed Hüseyin, *et-Tefsîr ve'l-Mufessirun*, Dâru'l-Kalem, Beyrut 1407/1987.
- Zemahşerî, Mahmud b. Ömer, *el-Keşşâf an Hakaiki Ğavamidi't-Tenzîl*, Neşru'l-Belağa, Kum 1992.